湘人社发〔2023〕38号湖南省人力资源和社会保障厅文件

关于印发《人社部门支持高校毕业生
高质量充分就业工作措施》的通知

各市州人力资源社会保障局：
[bookmark: _GoBack]现将《人社部门支持高校毕业生高质量充分就业工作措施》印发给你们，请认真贯彻执行。

湖南省人力资源和社会保障厅
                        2023年6月21日

（此件主动公开）
（联系单位：湖南省就业服务中心  0731－84900149）
人社部门支持高校毕业生
高质量充分就业工作措施

高校毕业生就业创业关系民生福祉、经济发展和国家未来。为贯彻党中央、国务院和省委、省政府决策部署，落实全省高校毕业生等青年就业创业工作会议精神和《湖南省2023年高校毕业生等青年就业创业推进计划实施方案》（湘人社发〔2023〕32号）要求，全省人社部门要立足自身职责要求，主动作为，认真开展“送政策、送信息、送培训、送服务”活动，助推高校毕业生等青年高质量充分就业。
1、 完善人社部门结对联系高校制度。推进结对联系高校服务就业专项行动，按照属地原则，牵头组建结对联系小分队，建立信息互通、工作会商、情况通报的工作机制。在普遍结对联系的基础上，各市州应选取1-2所就业工作任务重、压力大的高校，安排人社局班子成员进校园与高校开展“一校一策”结对帮扶。支持在高校设立就业指导服务站、校聘小屋等服务载体，为毕业生提供身边服务，促进高校毕业生及早择业、尽早就业。
2、 加密线上线下公共就业专项服务活动。多渠道归集发布面向高校毕业生等青年群体就业岗位，加密线上线下公共就业服务专项活动安排，保持招聘市场热度。线上鼓励用人单位通过“湘就业”平台、湖南公共就业信息管理平台发布招聘信息。线下组织开展“百日千万”专项招聘、高校毕业生“留湘来湘”、湖南百强及优势产业链企业校园双选会、“金秋招聘月”、“高校毕业生就业服务月”等公共就业服务专项活动。各地每周至少举办1次专业性招聘活动，每月至少举办1次综合性招聘活动。将普通高等学校、技师学院、特殊教育学校组织的校园招聘活动纳入公共就业服务专项活动给予校园招聘活动补助，鼓励学校多频次、高密度开展校企对接，促进供需对接匹配。
3、 按期足额推进“三支一扶”计划。加快“三支一扶”计划实施进程，优化招募考试方案，公开公平公正实施招募，确保招募的三支一扶人员于8月底到岗工作。
4、 推出一批就业见习示范岗位和示范单位。持续推进实施就业见习岗位募集计划，确保全年募集岗位总量达到3万个左右，组织参加就业见习人数不低于1.6万人。鼓励各类企业、事业单位、社会组织重点开发一批科研类、技能类、管理类、社会服务类岗位。发挥示范带动作用，推出1000个左右示范性岗位，创建5个左右国家级高校毕业生就业见习示范单位。发挥省级就业见习服务专区作用，提供见习单位申报、见习岗位查询、见习人员报名等一站式服务，便捷见习人员和见习单位参与。
5、 全面跟进离校未就业高校毕业生实名制服务。尽早与教育部门衔接，及时获取离校未就业高校毕业生信息。各地在省厅下发数据的基础上，通过线上线下失业登记、业务经办、走访摸排等途径，开展离校未就业高校毕业生实名登记。对有就业意愿的，全面跟进落实职业介绍、职业指导、职业培训等“311”就业服务。对有创业意愿的，推动各类创业孵化基地按一定比例向其免费开放，提供项目、资金等支持。对未就业毕业生就业状态和服务提供等发生变化的，在公共就业信息服务平台中及时记载、动态更新。
6、 做好高校毕业生档案转递接收服务。加快落实就业报到证取消后衔接工作安排，开展高校毕业生档案转递接收服务专项行动，积极稳妥做好转递接收工作，便捷高校毕业生等青年流动就业。档案管理服务机构加强毕业生档案接收工作，做好档案甄别整理、入库管理、基础信息采集等工作。落实档案接收告知承诺制。对到集体立户单位就业的高校毕业生档案及时归档，提高管理服务效率。
7、 搞好困难毕业生就业帮扶。兜牢困难高校毕业生就业底线，对符合条件的困难毕业生发放求职创业补贴。将脱贫家庭、低保家庭、零就业家庭以及有残疾的2023届未就业毕业生和长期失业青年作为重点帮扶对象，组织党员干部、服务机构开展结对帮扶，实施“一人一档”、“一生一策”精准帮扶，优先提供专门职业指导，优先推送岗位信息，优先组织培训见习，对难以市场就业的要安排公益性岗位托底安置。对参与建设充分就业社区（村）的社区（村），可安排1-2名公益性岗位人员作为就业服务专员，安置的就业服务专员须是由未就业的高校毕业生或离校2年内未就业高校毕业生担任，实行专人专岗管理，享受公益性岗位等相关补贴。
8、 加快落实支持吸纳毕业生就业补贴政策。持续更新高校毕业生就业创业政策清单，明确政策内容、补贴标准、申请流程等，打捆打包推送高校、用人单位及离校未就业高校毕业生。对吸纳毕业生等青年就业的企业等用人单位，在符合条件的前提下，运用“直补快办”等模式，一揽子兑现社会保险补贴、一次性吸纳就业补贴、就业见习补贴、职业培训补贴等政策。大力推进失业保险稳岗返还免申即享。持续强化“五创联动”，及时提供担保贷款、资金补贴、税费减免等优惠政策，激发高校毕业生等青年群体创新创业活力。

  湖南省人力资源和社会保障厅办公室         2023年6月26日印发
- 1 -